Federativa do Brasil com relação a empréstimo japo-
nês a ser concedido com vistas a promover os esfor-
ços para o desenvolvimento da República Federativa 
do Brasil e a fortalecer as relações amistosas entre 
os dois países.

1. Um empréstimo em ienes japoneses até o 
montante de vinte e um bilhões e seiscentos e 
trinta e sete milhões de ienes (21.637.000.000) 
(doravante denominado “o Empréstimo”) será 
estendido à Companhia de Saneamento Bá-
sico do Estado de São Paulo (doravante “O 

Mutuário brasileiro”) pelo Banco do Japão 
para Cooperação Internacional (doravante 
denominado “o Banco”), de acordo com as

[...]

metade” é o título. E diz: “Em ano eleitoral, oito capitais 
administradas pelo PT têm 58.1% de transferência da 
União”. É assim, claro, São Paulo tinha que ser a maior. 
Dona Marta Suplicy ainda terá empréstimos aqui para 
serem votados. Recife, R$10.807.000,00 (dez milhões 
oitocentos e sete mil reais), Aracaju, Goiânia, Belém, 
Belo Horizonte, e aí vai. Não se vê uma capital da 
Oposição. A Bahia, que sofre com o tal metrô, só teve 
R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais). A matéria vai 
adiante, mostrando essa situação. Manaus, talvez por 
causa do Líder Arthur Virgílio, tem só R$2.173.841,00 
(dois milhões cento e setenta e três mil oitocentos e 
quarenta e um reais).

É uma situação que não pode mesmo continuar, 
porque esta é uma federação. O Presidente da Repú-
blica tem obrigação de saber isso. E o Ministro Antonio 
Palocci, a quem admiro bastante e que obteve uma 
consagração, nesta Casa, por todos os Partidos, na